
 

  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CARDUCCI” 

LICEO classico – LICEO artistico 
Via Lombardia n° 1   03043  CASSINO   0776/21203-325569- Dirigente 0776/24758  fax 0776/311349   

C.F. 90041240608  - C.M. FRIS031001 Sito: www.iiscarduccicassino.edu.it 
E-mail: FRIS031001@ISTRUZIONE.IT Pec: FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Agli Atti  

All’Albo – Bandi di Gara Amministrazione Trasparente –  

Bandi di Gara e contratti e p.c. Al DSGA SEDE  

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva Avviso Selezione Pubblica “Assistenza Specialistica” a favore 

degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio per l’anno scolastico 2019/2020.  

CIG: 797807321D 
CUP: G31E19000050002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs N. 50/2016 (c.d. codice dei contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi);  

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE le linee di indirizzo della Regione Lazio per l’a.s. 2019/2020 relative al servizio di assistenza specialistica 

per l’integrazione degli studenti con disabilità;  

VISTA la Determinazione n. G08298 del 19/06/2019 della Regione Lazio, Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, relativa all’elenco delle Istituzioni Scolastiche 

ammesse al finanziamento del servizio di assistenza specialistica, con la quale è stata assegnata a questa 

Istituzione Scolastica la somma di euro 46823,60 (quarantaseimilaottocentoventitre/60) per l’attivazione del 

servizio di assistenza specialistica dell’anno scolastico 2019-20 corrispondenti a 2318 ore; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n 2783 del 16/07/2019, con la quale è stata indetta una gara 

d’appalto per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con 

disabilità o in situazione di svantaggio per l’anno scolastico 2019/2020;  

VISTA la nomina della commissione giudicatrice della gara, prot. n. 3082 del 05/09/2019, per la valutazione 

delle offerte per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con 

disabilità per l’anno scolastico 2019/20;  

TENUTO CONTO che sono state invitate alla selezione, per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica, n. 5 operatori economici, di cui n. due regolarmente iscritti nell’elenco dei fornitori di cui 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GIOSUE CARDUCCI "
C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001
AOO_FRIS031001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003389/U del 25/09/2019 19:39:41

http://www.iiscarduccicassino.edu.it/
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=FRIS031001%40ISTRUZIONE.IT
mailto:FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT


all’avviso pubblico del 16/07/2019, prot. 2785 ed ulteriori n. tre operatori individuati tramite indagine di 

mercato, operanti sul territorio;  

PRESO ATTO che entro i termini per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del 05-09-2019, sono 

pervenute n. 2 offerte;  

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono pertanto 

regolari;  

PRESO ATTO della valutazione delle offerte pervenute, così come risulta dal verbale redatto dall’apposita 

commissione del giorno 06.09.2019 di apertura delle buste e del verbale del giorno 12.09.2019 di valutazione 

dell’offerta tecnica e della predisposizione della graduatoria provvisoria;  

VISTA la propria Determina di aggiudicazione provvisoria prot. n° del 14/09/2019; 

VISTA la documentazione integrativa pervenuta in data 17/09/2019 dalla Cooperativa Ars Educandi;  

VISTO il verbale del 25/09/2019 per l’esame della documentazione integrativa, dei reclami e 

dell’aggiudicazione definitiva del bando di gara per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza 

specialistica per disabili per l’anno scolastico 2019-2020; 

PRESO ATTO altresì, della graduatoria, dalla quale si evince che, al fine dell’affidamento del servizio, la 

Cooperativa Sociale ONLUS Stile Libero si è classificata al primo posto, con punti 100, come da prospetto 

comparativo allegato alla presente;  

DETERMINA 

l’aggiudicazione in via definitiva della gara, alla Cooperativa Sociale ONLUS Stile Libero, come da offerta 

regolarmente presentata ed assunta al protocollo dell’ I.I.S. “Carducci” Cassino e la pubblicazione della 

presente determina, in data odierna, all’albo online. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Licia Pietroluongo 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

  



Prospetto Comparativo Offerte gara assistenza specialistica alunni con disabilità a.s. 2019-20 

 punteggio attribuibile Ars Educandi Stile Libero  

A. QUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE DEGLI 
OPERATORI ED 
ESPERIENZA DELLA 
COOPERATIVA/SOCIETÀ 

   

1.A Qualificazione professionale 
degli operatori 

   

educatore 1 

 

7,5 punti Laurea specialistica e 

attestazione Metodologia ABA 

5 punti laurea specialistica 

5,5 punti Laurea triennale e 

attestazione Metodologia ABA  

3 punti Laurea triennale 

7.5 7.5 

educatore 2  

 

7,5 punti Laurea specialistica e 

attestazione Metodologia ABA 

5 punti laurea specialistica 

5,5 punti Laurea triennale e 

attestazione Metodologia ABA  

3 punti Laurea triennale 

7.5 7.5 

educatore 1 

 

 

6 punti se in possesso di Laurea 

Magistrale di Scienze e Tecniche 

delle attività Motorie 

Preventive ed Adattative + 

attestazione Metodologia ABA 

5 punti se in possesso di Laurea 
Magistrale di Scienze e Tecniche 
delle attività Motorie Preventive 
ed Adattative 

6 6 

OS 
 

Punti 4 se in possesso di 
qualifica O.S.S.                                              
 

4 4 

2.A Esperienza professionale 
cooperativa 
 
 

Punti 1 per ognuno degli Istituti 
Secondari di 2^ grado presso i 
quali è stato prestato servizio 
negli ultimi 2 anni scolastici (aa. 
ss. 2017/2018-2018/2019) 

17 25 

Tot. Sez. A  42 50 
B – PROPOSTA ORGANIZZATIVA 
DEL SERVIZIO 

   

1.B 
Certificazione di qualità 
Accreditamento presso 
distretti/comuni 
Adozione procedure di controllo 
e qualità 

Punti 5 per ogni indicatore 
riscontrato 

15 15 



2.B attivazione di percorsi di 
aggiornamento e di formazione del 
proprio personale e del personale 
della scuola 

Punti 2,5 per ogni corso della 
durata di almeno 6 ore svolto 
da enti qualificati per la 
formazione al personale della 
scuola o da relatori qualificati 
con comprovata esperienza nel 
settore specifico (Allegare 
curricula) 
 

5 5 

Tot. Sez. B  20 20 
C PROPOSTA METODOLOGICA E 
PROGETTUALE 

   

1 C- qualità della carta dei servizi 
che espliciti l’approccio 
metodologico utilizzato, le 
strategie e le professionalità 
presenti 

livello qualità basso p. 5 
livello qualità medio 
p.10 
livello qualità alto p.15 

 

15 15 

2 C – Progetti aggiuntivi e 
migliorativi del servizio, a 
carico 
dell’aggiudicatario, 
coerenti con l’offerta 
formativa dell’Istituto (3 
progetti da presentare) 
 

Max punti 5 per ogni progetto     
Criteri di valutazione di ciascun 
progetto:   
- Coerenza con gli 

obiettivi 
dell’Istituto:  

punti 1 basso livello 
di coerenza  
punti 2 medio livello 
di coerenza 
punti 3 alto livello di 
coerenza  
- Innovatività della 

proposta:  
Punti 1 basso livello 
Punti 2 alto livello  

 

- Linee d’arte 
punti 4  

(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 1 
punto)  

 
- - Window on 

the elocal 
traditions 

- punti 5 
(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 2 
punti)  

-  
- Laboratorio 

scrittura 
creativa 
punti 4 

(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 1 
punto)  
 

- Progetto 
“Spazio 
motivaction” 

- punti 5 
(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 2 
punti)  
 

- “Impronta 
Sonora” 

- punti 5 
(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 2 
punti)  
 
-Progetto 
valorizzazione 
del patrimonio 
culturale 
ARTEC” 

- punti 5 
(Coerenza con 
gli obiettivi 3 
punti -livello di 
innovatività 2 
punti)  
 

TOT. SEZ. C  28 30 

totale  90 100 

 
 

 


		2019-09-25T19:40:34+0200
	PIETROLUONGO LICIA




